
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN TÂN HỒNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số:        /KH-UBND Tân Hồng, ngày       tháng      năm 2021 
  

KẾ HOẠCH 

Tập huấn nghiệp vụ công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm 

pháp luật và xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021             

trên địa bàn huyện Tân Hồng 

 

Thực hiện Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của 

Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP; 

Quyết định số 619/QĐ-TTg ngày 08/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành 

Quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và Thông tư 

số 07/2017/TT-BTP ngày 28/7/2017 của Bộ Tư pháp quy định về điểm số, hướng 

dẫn cách tính điểm các chỉ tiêu tiếp cận pháp luật, Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp 

luật và một số nội dung về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật; Ủy ban nhân dân huyện Tân Hồng xây dựng Kế hoạch tập huấn nghiệp vụ công tác 

xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL) và xây dựng xã đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021 trên địa bàn Huyện, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Giúp UBND cấp xã thực hiện công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát 

VBQPPL thường xuyên, kịp thời, thống nhất, đồng bộ, đúng quy định pháp luật, 

đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ trong công tác xây dựng VBQPPL. 

2. Đảm bảo triển khai thực hiện đúng Quyết định số 619/QĐ-TTg ngày 

08/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy định về xây dựng xã, phường, thị 

trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và Thông tư số 07/2017/TT-BTP ngày 28/7/2017 của 

Bộ Tư pháp quy định về điểm số, hướng dẫn cách tính điểm các chỉ tiêu tiếp cận pháp 

luật, Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật và một số nội dung về xây dựng xã, 

phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; góp phần xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật năm 2021. 

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN 

1. Nội dung 

Công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật: Tập 

huấn hướng dẫn thẩm quyền, hình thức, trình tự, thủ tục xây dựng, ban hành, kiểm tra, 

xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật theo Luật Ban hành 

VBQPPL, Nghị định số 34/2016/NĐ-CP, Nghị định số 154/2020/NĐ-CP. 

  Công tác xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật: Tập huấn hướng dẫn 

tiêu chí tiếp cận pháp luật, nội dung xây dựng, thẩm quyền, trình tự và trách 
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nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật theo Quyết định số 619/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Hướng dẫn cách 

tính điểm các chỉ tiêu tiếp cận pháp luật; biểu mẫu thực hiện đánh giá, công nhận xã 

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và một số nội dung về xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật theo Thông tư số 07/23017/TT-BTP của Bộ Tư pháp. 

 3. Thời gian, địa điểm 

- Thời gian dự kiến tháng 9 năm 2021. 

- Địa điểm: Tại Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn. 

4. Thành phần dự 

Cán bộ, công chức tham mưu công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát 

VBQPPL và công tác xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

(Phòng Tư pháp có Thông báo cụ thể thời gian, địa điểm, thành phần sau). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1.  Phòng Tư pháp  

- Chuẩn bị tài liệu, báo cáo viên, phối hợp tổ chức tập huấn theo Kế hoạch.  

- Sử dụng kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định từ nguồn kinh phí 

tuyên truyền năm 2021 được duyệt.  

- Báo cáo kết quả tập huấn về UBND Huyện. 

  2. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

  Cấp kinh phí thực hiện Kế hoạch trong dự toán kinh phí tuyên truyền của 

Phòng Tư pháp được duyệt năm 2021. 

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

 Chịu trách nhiệm lập danh sách, mời thành phần dự tập huấn và chuẩn bị 

địa điểm theo Thông báo tổ chức tập huấn của Phòng Tư pháp./. 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp Tỉnh; 
- Thường trực Huyện ủy;  

- T/T HĐND Huyện; 

- CT, PCT.UBND Huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Phòng Tư pháp; 

- Phòng Tài chính - Kế hoạch; 

- LĐVP, TD (H); 

- Lưu: VT/UB. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

        Mai Văn Siêng 
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